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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống xuất  nhập cảnh trái phép 

 

Thực hiện Công văn số 1949/UBND-NC ngày 28/8/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tăng cường đấu tranh phòng, chống xuất nhập cảnh trái 

phép. UBND xã Sơn Mai báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

UBND xã ban hành văn bản1 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức 

năng triển khai nhiệm vụ; đưa nội dung phòng, chống xuất nhập cảnh trái phép 

vào kế hoạch công tác bảo đảm an ninh, trật tự thường xuyên. 

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu, gắn trách nhiệm quản lý địa 

bàn với công tác phòng, chống xuất nhập cảnh trái phép. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

a. Nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý địa bàn 

Các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng xã thường xuyên nắm tình hình, 

kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các biểu hiện nghi vấn liên quan đến 

hoạt động xuất nhập cảnh trái phép. 

Chưa phát hiện trường hợp tổ chức, cá nhân tiếp tay hoặc buông lỏng 

quản lý để xảy ra tình trạng phức tạp. 

b. Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị 

Huy động sự vào cuộc đồng bộ của các ban, ngành, đoàn thể trong công 

tác tuyên truyền. 

Tổ chức nhiều buổi tuyên truyền trực tiếp tại các thôn, góp phần nâng cao 

nhận thức, tinh thần cảnh giác của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

Phát huy hiệu quả hoạt động của 15 tổ tự quản an ninh, hệ thống camera 

an ninh và nhóm Zalo cộng đồng trong việc cung cấp thông tin, phát hiện sớm 

các dấu hiệu nghi vấn. 

c. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát 

Công an xã chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã, lực lượng dân quân 

và an ninh cơ sở tuần tra, kiểm soát thường xuyên. 

Chưa phát hiện trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép; Tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến dấu hiệu nhận biết hành vi vi phạm cho người dân;  

3. Đánh giá chung 

                                              
1 Công văn số 180/UBND-VP ngày 03 tháng 9 năm 2025 của UBND xã Sơn Mai tăng cường công tác phòng, 

chống xuất nhập cảnh trái phép trên địa bàn xã. 
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Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai quyết liệt, chặt chẽ; nhận thức 

của cán bộ, đảng viên và Nhân dân được nâng lên rõ rệt. 

Hoạt động phối hợp giữa Công an xã, Ban CHQS xã và lực lượng an ninh 

cơ sở ngày càng chặt chẽ, phát huy hiệu quả. 

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với nhiệm vụ phòng, 

chống xuất nhập cảnh trái phép ngày càng lan tỏa. 

4. Khó khăn, hạn chế 

Xã Sơn Mai là địa bàn miền núi, địa hình phức tạp, giao thông đi lại khó 

khăn, trong khi phạm vi quản lý rộng. 

Lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ còn mỏng, trang thiết bị phục vụ công 

tác tuần tra, kiểm soát còn hạn chế. 

Công tác tuyên truyền mặc dù đã triển khai nhưng một bộ phận người dân 

chưa thật sự quan tâm, còn chủ quan, mất cảnh giác. 

5. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Công an tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ 

cho Công an xã trong công tác nắm tình hình, xử lý vi phạm liên quan đến xuất 

nhập cảnh trái phép. 

Hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị phục vụ tuần tra, giám sát tại các khu 

vực trọng điểm. 

Xem xét tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng 

Công an xã và các tổ an ninh cơ sở. 

Nay UBND xã Sơn Mai báo cáo để Công an tỉnh nắm, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh (Phòng Quản lý xuất 

nhập cảnh); 

- TT. Đảng ủy, HĐND xã; 

- UBMTTQVN và các Hội đoàn thể xã; 
- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT.      

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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